
    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 42 del 18 Marzo 2024 
 
 
Oggetto: 

 
affidamento di incarico professionale per il corso di “Professioni musicali: un viaggio nel 
mondo del lavoro” nel programma di orientamento proposto dal Conservatorio Statale di 
Musica “Rinaldo Franci” di Siena nell’ambito del PNRR per "Orientamento attivo nella 
transizione scuola – università” – nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza 
missione 4 “Istruzione e ricerca” – componente 1 “potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione”: dagli asili nido all’università – investimento 1.6 “orientamento attivo 
nella transizione scuola-università”, finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU”  
- CUP F61I23000300006 – IMPEGNO DI SPESA € 3255,00.  
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le 
industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 
 
VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999, n. 508”; 
 
VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare riferimento all’art. 17, 
che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del Conservatorio; 
 
VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 
 
CONSIDERATO 
 
CHE il 1° novembre 2023 ha avuto inizio l'A.A. 2023/24; 
 
VISTO il DM n. 934 del 3 Agosto 2022, relativo ai criteri di riparto delle risorse e alle modalità di attuazione 
dei progetti relativi al “Orientamento attivo scuola-università” finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del 
PNRR Investimento 1.6 – M4C1-24 ; 
 
VISTO il DM n. 1853 del 7 novembre 2023 che indica l’assegnazione al Conservatorio Rinaldo Franci di un 
contributo finanziabile fino a € 22.750,00 per un target di n. 4 corsi per un totale di 91 studenti frequentanti;  
 
VISTA la ” Piattaforma 2026” di gestione del Progetto “Orientamento attivo scuola-università” investimento 
1.6 – M4C1-24 nella quale il MUR ha modificato e ampliato il target di cui al punto precedente portando il 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000042 - 18/03/2024 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

numero dei corsi a 5 e il numero degli studenti da coinvolgere a 143 con un possibile aumento delle risorse 
assegnate fino a € 35.750 in data 26 gennaio 2024, a seguito di quanto stabilito dal d.m. 2121 del 18 
dicembre 2023 con oggetto l’assegnazione di ulteriori risorse per l’a.s. 2023/24; 
 
VISTO l’Atto di accettazione del finanziamento e degli obblighi conseguenti al Progetto CUP 
F61I23000300006, prot. 3300 del 27 luglio 2023; 
 
VISTO il Verbale del Consiglio Accademico del 18 febbraio 2024 che prende atto delle risorse assegnate e 
dei target assegnati per il numero dei corsi e degli studenti da coinvolgere; 
 
VISTA la programmazione dei corsi previsti in merito a: “Musicoterapia - La musica in aiuto”, “Professioni 
musicali – Un viaggio nel mondo del lavoro”, “Il suono e i suoi infiniti possibili – Pratiche di invenzione 
musicale, di performance, di educazione al suono”, “Il Backstage di un concerto”; 
 
VISTA la nomina della docente Prof.ssa Lucia Goretti quale Referente del Programma prot. 1025 del 
12/03/2024; 
 
VISTA l’individuazione dei docenti responsabili dei progetti dei corsi; 
 
VISTA la necessità di acquisire esperti esterni all’Istituto per la conduzione dei citati corsi di orientamento 
dotati di specifiche professionalità idonee all’espletamento dei corsi per gli studenti; 
 
VISTA la pubblicazione di un Avviso di manifestazioni di interesse per la formazione di una short list di esperti 
nelle attività oggetto del programma di orientamento proposto dal Conservatorio Statale di Musica “Rinaldo 
Franci” di Siena nell’ambito del PNRR per "Orientamento attivo nella transizione scuola – università”, prot. n. 
726 del 19 febbraio 2024; 
 
VISTA la graduatoria pubblicata con Decreto del Direttore del 04.03.2024 n. 9 che ha individuato come 
esperti esterni “pienamente rispondenti” alle necessità dei citati corsi:  

1. Costanza Eleonora per il corso “Il suono e i suoi infiniti possibili - pratiche di invenzione musicale, 
performance, educazione al suono”; 

2. Ricci Giulio Cesare per il corso “Professioni musicali: un viaggio nel mondo del lavoro”; 
3. Spadafina Alessandro per il corso di “Musicoterapia - la musica in aiuto”. 

 
VISTO che l’Avviso di manifestazioni di interesse per la formazione di una short list di esperti nelle attività 
oggetto del programma di orientamento, all’art. 6 rubricato “Compenso”, sancisce che il compenso per gli 
esperti è di “€ 3000,00 comprensivo di tutti gli oneri da corrispondere sulla base del contratto sottoscritto ed 
eventuali rimborsi spese debitamente documentate”; 
 
VISTO CHE per il corso di “Professioni musicali: un viaggio nel mondo del lavoro” è stato individuato il Sig. 
Ricci Giulio Cesare;  
 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000042 - 18/03/2024 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

VISTO CHE lo stesso ha manifestato la volontà di accettare il suddetto incarico; 
 
RITENUTO pertanto di impegnare l’importo di € 3.000,00 al capitolo n. 129 PNRR - DM 934/2022 
"ORIENTAMENTO ATTIVO NELLA TRANSIZIONE SCUOLA UNIVERSITA' M.4 - C.1 - I.1.6 - CUP  
F61I22000280006”  del bilancio di previsione 2024; 
 
RITENUTO pertanto di impegnare l’importo complessivo di € 255,00 per ONERI IRAP al capitolo n. 129 
PNRR - DM 934/2022 "ORIENTAMENTO ATTIVO NELLA TRANSIZIONE SCUOLA UNIVERSITA' M.4 - C.1 - 
I.1.6 - CUP  F61I22000280006”  del bilancio di previsione 2024; 
 
VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio “R. Franci”; 
 
DATO ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di conferire specifico incarico per l’espletamento del corso di “Professioni musicali: un viaggio nel 
mondo del lavoro”, nell’ambito del programma di orientamento proposto dal Conservatorio Statale di 
Musica “Rinaldo Franci” di Siena nell’ambito del PNRR per "Orientamento attivo nella transizione 
scuola – università” al Sig. Ricci Giulio Cesare; 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 3.000,00 al capitolo n. 129 PNRR - DM 934/2022 
"ORIENTAMENTO ATTIVO NELLA TRANSIZIONE SCUOLA UNIVERSITA' M.4 - C.1 - I.1.6 - CUP  
F61I22000280006”  del bilancio di previsione 2024; 

3. di impegnare l’importo complessivo di € 255,00 per ONERI IRAP al capitolo n. 129 PNRR - DM 
934/2022 "ORIENTAMENTO ATTIVO NELLA TRANSIZIONE SCUOLA UNIVERSITA' M.4 - C.1 - I.1.6 - 
CUP  F61I22000280006”  del bilancio di previsione 2024 

4. di predisporre l’incarico da sottoporre alla firma del Direttore e dei Professionista; 

5. di dare atto che il compenso verrà liquidato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione; 

6. che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo;  

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web del Conservatorio “R. Franci” 
www.conservatoriosiena.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

          

                   IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
                  firmato digitalmente                                             

                                                            Dott.ssa Alessandra Maria Spirito 
      

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000042 - 18/03/2024 - UNICO - I


		2024-03-18T14:42:21+0000
	Spirito Alessandra Maria




